
 1 

Základní umělecká škola Dolní Újezd 

Dolní Újezd 480 

Příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 2022/2023  

–  

rok 30. výročí založení  

ZUŠ Dolní Újezd 

 
 

 



 2 

Obsah: 

 

 Základní údaje o škole 

 Charakteristika školy 

a) Obecná charakteristika  

b) Charakteristika školního roku 2022/2023 

 Přehled oborů vzdělávání 

 Údaje o počtech žáků 

 Rámcový popis personálního zabezpečení školy  

 Údaje o přijímacím řízení  

 Údaje o výsledcích vzdělávání  

 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  

a) Přehled koncertů a veřejných vystoupení  

b) Další formy prezentace  

 Údaje o spolupráci ZUŠ s veřejností a různými subjekty a něco navíc  

 

Přílohy: 

 Příspěvek na školném na rok 2022/2023 

 30. výročí ZUŠ Dolní Újezd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Základní údaje o škole 

 

Název školy:  

Základní umělecká škola Dolní Újezd, okres Svitavy 

 

Adresa školy: 

Základní umělecká škola 

Dolní Újezd čp. 480, PSČ: 569 61 

Telefon: 461 631 458 

www.zus-du.cz 

 

Místa poskytovaného vzdělávání:  

Litomyšl  

Morašice 

Sebranice 

Trstěnice 

 

Zřizovatel školy:  

Obec Dolní Újezd 

 

Ředitel školy:  

Mgr. Jana Frišová   

e-mail: reditelka@zus-du.cz 

 

Zástupkyně ředitele:   

Marcela Kohoutová  

e-mail: zastupce@zus-du.cz 

 

Počet pedagogických zaměstnanců: 26 + 3 (3 pracovnice na mateřské dovolené) 

Počet provozních zaměstnanců: 3 

 

http://www.zus-du.cz/
mailto:reditelka@zus-du.cz
mailto:zastupce@zus-du.cz


 4 

2. Charakteristika školy 

 

a) Obecná charakteristika školy  

 

ZUŠ Dolní Újezd poskytovala pro školní rok 2022/2023 základní vzdělávání v plné, tedy čtyř 

oborové nabídce uměleckých oborů. Jmenovitě v oboru hudebním, výtvarném, tanečním 

a literárně dramatickém. Čtyřoborová nabídka je opravdu již dlouhou řadu let ve stejné podobě a 

věříme, že v neměnné podobě zůstane. 

Tradici zachovává škola i ve členství v celorepublikovém seskupení základních uměleckých 

škol neboli v Asociaci ZUŠ ČR. Zde se škola nadále snaží získat alespoň základní informace 

ohledně podmínek a podpory uměleckého vzdělávání. Dříve progresívní uskupení nyní vystupuje 

téměř jako čestný host. Navíc se objevují signály o založení jiného společenství složeného 

 z nespokojených členů zmíněné asociace. 

 ZUŠ Dolní Újezd s plným nasazením pracovala v samostatných prostorách Základní školy 

v Dolním Újezdě a ve třech odloučených pracovištích. Místa poskytovaného vzdělávání jsou stále 

umístěna v budovách Základních škol v Morašicích, Sebranicích a v Trstěnici. Jak je uvedeno 

ve zřizovací listině, škola má jedno pracoviště v Litomyšli, Stříteského ulici. Tato možnost by 

byla využita pouze ve výjimečných případech a po domluvě s vedením ZUŠ Litomyšl.  

 Ve všech oficiálně uvedených místech je poskytováno vzdělávání dětem ze Sebranic, 

Lubné, Pomezí, Pohodlí, Morašic, Makova, Lažan, Chotovic, Chotěnova, Jarošova, Nové Vsi 

u Jarošova, Vidlaté Seče, Řikovic, Sedlištěk, Nových Sídel, Trstěnice, Čisté, Karle, Chmelíku, 

Ostrého Kamene. V ZUŠ Dolní Újezd se vzdělávají děti z obce Dolní Újezd, Osík, Horní Újezd, 

Jiříkov, Poříčí, Mladočov, Desná, Budislav.  

Zájem rodičů a žáků z nespádových lokalit přetrvává a škola si tohoto zájmu cení. Žáci 

a hlavně jejich rodiče studium v naší škole vyhledávají, protože je oslovuje nabídka a způsob 

práce. Osobní, téměř rodinný přístup, se líbí a vyhovuje žákům, rodičům, vyučujícím a především 

vedení školy. Takže k nám našli cestu žáci dokonce z Litomyšle, Poličky, Vysokého Mýta, 

z Hrádku, z Lezníku, z Javorníku, Cerekvice nad Loučnou, Bučiny a třeba i Širokého Dolu. Více 

jak patnáct let škola každoročně naplňuje danou kapacitu téměř beze zbytku. K posouzení 

alespoň několik školních roků a počty žáků k 1. září: 



 5 

 Září 2016/449 žáků, září 2017/453 žáků, září 2018/447 žáků, září 2019/450 žáků, září 

2020/449 žáků, září 2021/442 žáků, září 2022/473 žáků. Poslední údaj uvádí navíc 23 žáků 

nepřijatých. Tito žáci obdrželi Rozhodnutí ředitele školy o výsledku přijímacího řízení 

s vyrozuměním k pozici žáka “čekatele”. Nejinak tomu bylo v přijímacím řízení pro školní rok 

2023/2024. Ale o tom až příště 

Rodinná, příjemná a přitom stále tvůrčí a podnětná atmosféra školy oslovuje nejen žáky 

a rodiče. Ale též se stává vyhledávaným pracovním zázemím pro nové učitele. Což je 

pro všechny stávající zaměstnance a vedení školy velkým zadostiučiněním i hnacím motivem. 

 

b) Charakteristika školního roku 2022/2023 

 

Školní rok 2022/2023 se nesl v duchu oslav 30. výročí založení školy. Oslava mladé, 

zajímavé, tvůrčí a pro všechny zúčastněné i krásné školy se musela řádně promyslet a připravit! 

V jarních měsících předchozího školního roku měly všechny předmětové komise školy 

navrhnout svůj způsob či program k oslavě. Návrhů a nápadů se sešlo velké množství, žádný obor 

či předmět nechtěl být opomenut. Z takové nabídky se obtížně vybíralo. Z takové nabídky nešlo 

nic vyškrtnout. Z takové nabídky bylo radost tvořit narozeninové menu! A tak vznikl seznam 

deseti narozeninových balíčků plných úsměvů, hudby, světla, barev, tance, slova a radosti.  

Mladá, krásná, usměvavá škola se dočkala deseti probarvených dárků, které po rozbalení 

představily v plné tvůrčí atmosféře tanec, divadlo, hudbu i výtvarno. Velkolepá oslava byla 

naplánovaná a každý měsíc přinesla opravdu ohromující zážitek a spoustu úsměvů na tvářích 

v hledišti a jistě i na jevišti. Vždyť všechny dárkové balíčky byly ZUŠkoúsměvné 

 

***** 

 

Školní rok 2022/2023 jsme prožili v duchu ZUŠkoúsměvů, bez omezení, v zaběhnuté, stále 

novotou vonící škole. Nic se nikde nemuselo vyklízet, bourat, přenášet, rušit a přestavovat. A tak 

si všichni užíváme stále nové, pěkné, pohodlné, dostačující, příjemné, nekomplikované, prostě 

fajn školy. 

 



 6 

Tradici jsme dodrželi v obměně pedagogického sboru. Jak jinak. Tato obměňovací tradice není 

vůbec příjemná a vítaná, přesto k ní každoročně dochází. Naši školu chce zřejmě vyzkoušet 

každý, ne každý ovšem zvládne dojíždět za prací větší či menší vzdálenost a k tomu ještě každý 

den jiný počet kilometrů. Jen pro zajímavost za jediný den všichni vyučující školy v průměru 

najedou cestou do školy a zpět neuvěřitelných 1200 km!! 

Třída klarinetů a saxofonů stále čekala a čeká na novodobého Zdeňka Černého. Pro školní rok 

2022/2023 se jej snažil nahradit Radek Plhák, avšak marně. Dechové oddělení navíc přivítalo 

další kolegyně Ivanu Reichovou a Zuzanu Šímovou. 

Výuku novopečené maminky, klavíristky Kateřiny Greplové převzal sympatický a věčně 

dobře naladěný Václav Metoděj Uhlíř, který posunul výuku klavírních seminářů do zajímavějších 

rozměrů. Jeden klavírista nestačil, proto klavírní oddělení rozšířila mladá studentka konzervatoře 

Anna Magdalena Lapáčková. Z mateřské dovolené se vrátila akordeonistka a klavíristka 

Jaroslava Němcová. 

Práci dechového oddělení a třídy bicích narušovala velmi častá nepřítomnost vyučující Lucie 

Valtrové. Výuka byla nejdříve rušena, poté nahrazována, následně zajišťována občasným 

záskokem kolegů naší školy a dokončena trvalým suplováním učitele Jana Jovbaka a Petra Kazdy 

ze ZUŠ Litomyšl. Dlouhodobá pracovní neschopnost vyučující Lucie Valtrové nakonec vyústila 

v ukončení pracovního poměru na žádost zaměstnance. Kolotoč hledání nového učitele v závěru 

prázdnin tak začal znovu. Dle podkladů k 30. výročí prošlo školou za posledních deset let 17 

učitelů a 45 učitelek. Přesto zdravé jádro školy zůstává a nastavená kvalita školy se nemění.  

A ještě jedna milá změna nastala. V tanečním oboru se přes víkend proměnila vyučující 

Anežka Beránková na Anežku Kučerovou. Ke změně stavu gratulejeme, ale již v době gratulace 

jsme mohli přemýšlet nad přírůstkem v rodině a nad změnou v tanečním oboru. 

 

***** 

 

Škola pracovala ve čtyřech oborech s nabídkou 38 studijních zaměření, se 450 žáky 

zařazených v přípravném studiu a ve studiu I. a II. stupně,  zhruba s 25 pedagogy na 

4 pracovištích s denním průměrem ve 20 učebnách. Práce byla a je náročná. Stále je třeba 

pracovat kvalitně individuálně a stejně tak spolupracovat i v kolektivu. Jak hlásí náš Školní 

vzdělávací program Duhový klíč.  



 7 

 Přehled oborů vzdělávání 

 

Hudební obor je zastoupen největším počtem žáků a tím pádem i vyučujících. Nabízí hru 

na klavír, hru na klávesy, hru na zobcovou flétnu a příčnou flétnu, hru na klarinet, hru 

na saxofon, hru na lesní roh, hru na trubku a baskřídlovku, hru na pozoun, hru na kytaru 

klasickou, kytaru elektrickou a kytaru basovou, hru na housle, hru na akordeon, sólový zpěv, 

sborový zpěv a hru na bicí nástroje. Součástí každého studijního zaměření v hudebním oboru je 

teoretický předmět Hudební nauka. Do skupiny povinných předmětů hudebního oboru patří 

zajímavý, praktický a kolektivní předmět Hudební praktikum. Hudební praktikum zahrnuje různé 

formy, jejichž stavbu jednoduše určuje počet jednotlivých nástrojů potažmo žáků hrajících 

na dané nástroje. Tolik suchý výčet vyučovaných předmětů. Pro dostatečnou informaci je třeba 

uvést další řádky. 

V Dolním Újezdě působil ve školním roce 2022/2023 instrumentální soubor pod vedením 

Marcely Kučerové DiS., a to ve formě Žesťového souboru. Soubor zobcových fléten pracoval 

pod vedením Mgr. Lucie Valtrové. Příčné flétny tvořily souhru ve Flétnovém souboru Zuzany 

Šímové. 

O náplň Kytarového souboru v Dolním Újezdě i v Sebranicích se fundovaně staral Bc. 

Jáchym Janypka. Vedení Instrumentálního souboru patřilo v Dolním Újezdě Vlastislavu 

Novákovi a v Sebranicích Ivaně Reichové. 

 Klavírní semináře v rozsahu celé školy vedl Mgr. BcA. Václav Metoděj Uhlíř, PhD.  

Na pobočkách se poprvé podařilo aktivovat předmět Hudební praktikum. A to ve formě 

Vokálně instrumentálního souboru pod vedením Mgr. Moniky Sychrové v Morašicích a Radka 

Plháka v Trstěnici.  

Vše doplňovaly pěvecké sbory Dolnoújezdské Hvězdičky a RedBlack, které pracovaly 

pod taktovkou Bc. Petry Kubátové Šiškové s klavírní korepeticí PhDr. Gabriely Němcové, Ph.D.  

Tolik k hudebnímu oboru, jeho předmětům a náplni. Jen ještě malinký dovětek vybraný z 

podkladů k 30. výročí. Ten potvrzuje více jak 1200 položek ve školním notovém archivu. 

Přičteme-li nově se rodící notový archiv v digitalizované podobě, je radost si v naší škole 

zahrát 

Předměty včetně jejich názvů v dalších třech oborech je možné naleznout v odstavci 

Organizace základního studia.  



 8 

Studium zvoleného oboru, předmětu, nově tedy studijního zaměření je pro přihlášené žáky 

povinné a určitě zábavné. Oblíbenější jsou ovšem vedlejší aktivity nabízené tvořivými učiteli. 

Žáci, jistě i učitelé, se těší na různá někdy i vícedenní soustředění, workshopy, tvořivá setkání, 

zájezdy, exkurze. Prostě společné akce, kde se spojí nadšení, tvořivost a sounáležitost v jeden 

úžasný výsledek.  

Jste-li zvědaví na kreativní nápady, musíte číst až do konce 

 

Organizace základního studia:  

Organizace studia v základní umělecké škole se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., č. 562/2004 

Sb., č. 563/2004 Sb. ve znění pozdějších úprav a Vyhláškou č.71/2005 Sb.  

Vyučování žáků přípravných ročníků, dále žáků 1., 2., 3., 4., 5., 6. a 7. ročníků základního 

studia I. stupně a žáků všech čtyř ročníků II. stupně probíhá od 1. 9. 2012 dle Školního 

vzdělávacího programu Duhový klíč, který je vytvořen podle závazného dokumentu zvaného 

Rámcový vzdělávací program, jež vydalo MŠMT ČR.  

Jednotliví žáci v hudebních oborech mají třídním učitelem vytvořen individuální plán výuky. 

Na závěr tohoto odstavce můžeme provést shrnutí, které potvrzuje fungování Školního 

vzdělávacího programu Duhový klíč. 

Školní vzdělávací program není neměnné dogma. Je to živý dokument, který lze v rozmezí 

rámcových pravidel, ale především dle potřeb, zkušeností, ověřených výsledků, vhodně upravit. 

K úpravě musí dojít před zahájením dalšího školního roku. Vyučující mají možnost během 

prázdninových měsíců připravit podklady k úpravám, které jsou schváleny a do ŠVP vpraveny 

během zahajovací porady v měsíci srpnu. I kdyby šlo jen o malou úpravu, každý přípravný týden 

je ve znamení aktualizace či potvrzení stávajícího Školního vzdělávacího programu. Což je 

vlastně v pořádku, tím se potvrzuje první věta tohoto odstavce.  

Letošní úprava nezahrnovala žádné změny. Na závěrečné poradě v červnu vyučující vyjádřili 

souhlas se stávající a lety již oveřenou nabídkou ŠVP. Došlo tedy jen k potvrzení ŠVP. Jen 

oddělení sborového a sólového zpěvu stále není zcela spokojeno s nastavenou koncepcí 

pěveckých studijních zaměření. Předmětová komise tohoto oddělení má tedy o čem přemýšlet. 

A tak stále nelze říci, že všechny mouchy byly vychytány? Prozatím 

Problematiku jednotlivých oborů a předmětů velmi podrobně a odborně řeší všichni vyučující 

během pracovních setkání předmětových komisí, jejichž průběh probíhal fyzicky ve škole nebo 



 9 

online formou každé čtvrtletí. Alespoň zde získává plusové body nová virtuální setkávací 

dovednost ve virtuální škole Google Workspace 

Každopádně roční, intenzivní a koordinovaná komunikace stále zřetelněji zlepšuje fungování 

předmětových komisí. Členové komisí pracují a vzájemně se motivují při plánovaných 

schůzkách, během nahodilých setkání, v čase pracovní přestávky, při cestě do školy, vlastně 

pořád  

Své nápady a postřehy nenosí v hlavě ani nezapisují do notýsku, ale přímo ukládají ve 

virtuálním kabinetu, ke kterému má přístup každý pozvaný kolega. Virtuální kabinety byly 

rozšířeny o virtuální notový archiv, ve kterém lze nalézt k prohlédnutí, ke stažení, k tisku a 

následně k nastudování zajímavé notové materiály. 

Těšíme se na další a hlavně praktické výsledky práce předmětových komisí, které vlastně 

ve finálním procesu stmelují práci všech oborů a následně celou školu. A to je naše vize, naše 

krédo, náš recept jak rozpohybovat celou školu. 

 

***** 

 

Výuka dle Školního vzdělávacího programu „Duhový klíč“je organizována takto: 

 

Hudební obor:  

Přípravná hudební výchova je organizována v programové nabídce: 

1) Výchovně vzdělávací program napříč obory – Čtyřlístek pro děti předškolního věku.  

2) Přípravné studium ve studijním zaměření Přípravka pro děti ve věku 6–7 let. 

3) Přípravné studium ve studijním zaměření Hudební příprava pro žáky do 14 let, kteří v době 

přechodu z I. stupně na II. stupeň nedovršili věku 14 let. 

  

Vyučované předměty v základním studiu I. a II. stupně pro žáky od 7 a od 14 let: 

Studijní zaměření Hra na klavír 

Studijní zaměření Hra na housle 

Studijní zaměření Hra na zobcovou flétnu  

Studijní zaměření Hra na příčnou flétnu 

Studijní zaměření Hra na klarinet 



 10 

Studijní zaměření hra na saxofon 

Studijní zaměření Hra na trubku 

Studijní zaměření Hra na baskřídlovku  

Studijní zaměření Hra na pozoun 

Studijní zaměření Hra na kytaru 

Studijní zaměření Hra na elektrickou kytaru 

Studijní zaměření Hra na basovou kytaru 

Studijní zaměření Sólový zpěv 

Studijní zaměření Sborový zpěv 

Studijní zaměření Hra na klávesy 

Studijní zaměření Hra na akordeon 

Studijní zaměření Hra na bicí nástroje 

Studijní zaměření Hra na lesní roh 

Vyučovací předmět Hudební praktikum 

Vyučovací předmět Hudební nauka 

 

Výtvarný obor: 

Přípravné studium je realizováno v programové nabídce: 

1) Výchovně vzdělávací program napříč obory – Čtyřlístek pro děti předškolního věku.  

2) Přípravné studium ve studijním zaměření Přípravka pro děti ve věku 6–7 let. 

3) Přípravné studium ve studijním zaměření Výtvarná příprava pro žáky do 14 let, kteří v době 

přechodu z I. stupně na II. stupeň nedovršili věku 14 let.  

Vyučované předměty v základním studiu I. a II. stupně pro žáky od 7 a od 14 let: 

Studijní zaměření Plošná tvorba 

Studijní zaměření Objektová a akční tvorba 

Studijní zaměření Prostorová tvorba  

Studijní zaměření Keramická tvorba 

Studijní zaměření Výtvarná tvorba 

 

Taneční obor: 

Přípravné studium je realizováno v programové nabídce: 



 11 

1) Výchovně vzdělávací program napříč obory – Čtyřlístek pro žáky předškolního věku. 

2) Přípravné studium ve studijním zaměření Přípravka pro děti od 6 do 7 let. 

3) Přípravné studium ve studijním zaměření Taneční příprava pro žáky do 14 let, kteří v době 

přechodu z I. stupně na II. stupeň nedovršili věku 14 let.  

 

Vyučované předměty v základním studiu I. a II. stupně pro žáky od 7 a od 14 let:  

V 1. a 2. ročníku základního studia I. stupně se vyučuje předmět Taneční a rytmická průprava, 

který se od 3. ročníku začíná vyučovat jako předmět Současný tanec. Dalším předmětem 

tanečního oboru je předmět Taneční praxe.  

 

Literárně dramatický obor: 

Přípravné studium je realizováno v programové nabídce: 

1) Výchovně vzdělávací program napříč obory – Čtyřlístek pro žáky předškolního věku. 

2) Přípravné studium ve studijním zaměření Přípravka pro děti od 6 do 7 let. 

3) Přípravné studium ve studijním zaměření Dramatická příprava pro žáky do 14 let, kteří v době 

přechodu z I. stupně na II. stupeň nedovršili věku 14 let.  

 

Vyučované předměty v základním studiu I. a II. stupně pro žáky od 7 a od 14 let: 

V 1. a 2. ročníku základního studia I. stupně se vyučuje předmět Dramatická průprava, na který 

od 3. ročníku navazují předměty Tvořivá dramatika a Umělecký přednes. V základním studiu II. 

stupně dojde k rozšíření učiva ve dvou předmětech s názvy Dramatická tvorba a Umělecký 

přednes.  

 

4. Údaje o počtech žáků  

Po dvouletém covidovém online přijímacím režimu jsme se mohli vrátit k prezenční 

formě přijímacího řízení. Tuto možnost jsme využili jen částečně. Zachovali jsme již navyklou 

formu online elektronických přihlášek, ke které se přidalo červnové přijímací řízení v živé formě 

ve škole.  

Bohatá nabídka narozeninévých balíčků společně s opravdu netradiční výzdobou školy 

naprosto nahradily náborové a motivační koncerty a dílny. Škola a výsledky její práce byly samy 

zřetelnou reklamou. 



 12 

Virtuální prostor pro podávání přihlášek má neomezený prostor, takže se zde mohlo 

vtěsnat téměř 150 přihlášek. Skutečná kapacita, možnosti nabídky oborů a předmětů ovšem 

takové množství žáků nedovedou do naší školy vměstnat. Proto výsledky přijímacího řízení 

některé žáky zařadily do pozice čekatelů. Tito žáci mají reálnou možnost v průběhu září, kdy se 

tvoří rozvrhy a mění plány stávajících žáků, zařadit se do stavu našich studentů.  

Věříme, že takový zájem vyjadřuje podporu Školnímu vzdělávacímu programu Duhový 

klíč, školní atmosféře a osobnímu přístupu ke každému, kdo se v naší škole objeví. Poslední 

zmiňované, tedy právě osobní přístup byl v předchozím dvouletém období zavírání škol velmi 

potřebný a jak je vidět i zásadní.  

 

Přehled o počtech žáků dle oborů a dle míst poskytovaného vzdělávání v září 2022 

 Hudební 

obor 

Výtvarný 

obor 

Taneční  

obor 

Literárně 

dramatický obor 

Celkem 

Dolní Újezd 179 38 30 13 260 

Sebranice 51 8 0 0 59 

Morašice 39 0 14 0 53 

Trstěnice 49 16 13 0 78 

Litomyšl 0 0 0 0 0 

Celkem 318 62 57 13 450 

 

Přehled o počtech absolventů školního roku 2022/2023 

Základní 

studium 

Celkem Hudební 

obor 

Taneční 

obor 

Literárně 

dramatický 

obor 

Výtvarný 

obor 

I. stupeň  21 15 4 0 2 

II. stupeň 8 8 0 0 0 

Celkem 29 23 4 0 2 

 

Z počtu 15 absolventů hudebního oboru I. stupně 9 žáků pokračuje v základním studiu II. 

stupně. Absolventka hudebního oboru II. stupně pokračuje ve studiu pro dospělé. Ve studiu II. 



 13 

stupně výtvarného oboru pokračují obě absolventky a v tanečním oboru pokračují tři žákyně. Z 

celkového počtu 29 absolventů pokračuje 15 žáků.  

 

***** 

 

5. Rámcový přehled personálního zabezpečení 

 

Vedení školy: 

Ředitelka školy:    Mgr. Jana Frišová 

Zástupkyně ředitelky:    Marcela Kohoutová 

 

Pedagogičtí zaměstnanci: 

Mgr. Báčová Jana    housle, klavír 

BcA. Kučerová Anežka   taneční obor 

BcA. Kučerová Anežka   literárně dramatický obor 

Drobná Eliška, DiS.    taneční obor   

Mgr. Frišová Jana     klavír, klávesy 

BcA. Greplová Kateřina   mateřská dovolená 

Mgr. Hrdinová Keprtová  Edita   hudební nauka, klavír 

Bc. Janypka Jáchym    kytara klasická, basová, HP/Kytarový soubor 

Kohoutová Marcela     zobcová flétna, přípravka 

Kojecká Lenka, DiS.    příčná a zobcová flétna  

Bc. Kubátová Šišková Petra    sólový a sborový zpěv 

Kučerová Marcela, DiS.   trubka, baskřídlovka, zobcová flétna, klávesy,  

      hudební nauka, HP/Žesťový soubor 

Lapáčková Dagmar, dipl. um.  klavír 

Lapáčková Anna Magdalena   klavír 

Leksová Veronika, DiS.   akordeon, klavír  

Mgr. Myšáková Romana    kytara, hudební nauka, sólový zpěv 

PhDr. Němcová Gabriela, Ph.D.  klavír, korepetice HO, TO 

Němcová Jaroslava, DiS.   akordeon, klavír, klávesy 



 14 

Mgr. Nepauerová Radka, Ph.D.  mateřská dovolená  

Novák Vlastislav     klávesy, zobcová flétna, trubka, HP/Instrumentální 

      soubor 

Mgr. Petráň Lukáš     kytara klasická a elektrická 

Radek Plhák     zobcová flétna, klarinet, saxofon, kytara,   

      HP/Instrumentální soubor 

MgA. Reichová Ivana   zobcová flétna, klavír, klávesy, HP/Instrumentální  

      soubor 

Mgr. Sychrová Monika    klavír, klávesy, zpěv, hudební nauka,   

      HP/Instrumentální soubor  

Šímová Zuzana, DiS.    příčná a zobcová flétna, HP/Flétnový soubor 

Mgr. BcA. Uhlíř Václav, Ph.D.  klavír, korepetice, HP/Klavírní seminář 

MgA. Soňa Valentová   výtvarný obor 

Mgr. Lucie Valtrová    zobcová a příčná flétna, bicí, HP/Soubor zobcových 

      fléten 

Mgr. Jindra Žáková    mateřská dovolená 

⁕HP – Hudební praktikum 

 

Provozní zaměstnanci:  

Helena Půlkrábková     ekonomická pracovnice  

Martina Šuleková     školnice    

Lenka Zachová     uklizečka  

 

Odborná kvalifikace podle dosaženého vzdělání 

Dosažené vzdělání Počet pedagogů 

Úplné střední odborné 4 

Vyšší odborné 7 

Vysokoškolské 18 

Celkem 29 

 

 

***** 



 15 

6. Údaje o přijímacím řízení 

 

Přijímací řízení se již ustálilo do dvou etap. První část tvoří stálá možnost vkládání přihlášek 

přes elektronický systém izuš. Rodiče nejsou limitováni termínem, mohou přihlášky vyplnit 

s velkým předstihem během celého roku. A také se tak děje.  

Druhou část tvoří prezenční přijímací řízení přímo ve škole. Zájemci o studium v daný termín 

navštíví školu, upevní si své rozhodnutí z přihlášky, škola přezkoumá nadšení a vlohy 

pro vybraný obor.  

A že zde chybí ještě jedna etapa? Část se zábavným, poučným a zajímavým představením, 

které škola dříve připravovala pro budoucí adepty uměleckého vzdělávání?  

Nechybí, ona už totiž není potřeba. Jak bylo již zmíněno výše, škola a její tvůrčí práce je 

velkou reklamou v širokém okolí.  

 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

Přehled o prospěchu žáků ve školním roce 2022/2023 

 

1. pololetí 

školního 

roku 

Počet 

žáků 

celkem 

Počet žáků s 

vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

+ přípravné 

studium 

Celkem 450 389 14 0 47 

2. pololetí 

školního 

roku 

Počet 

žáků 

celkem 

Počet žáků s 

vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

+ přípravné 

studium 

Celkem 443 388 8 0 47 

 

K této rubrice v rámci narozeninového roku možno přidat jednu zajímavost. Za posledních 5 

let bylo vydáno 2105 vysvědčení, z toho pochváleno 265 malých přípravek. 

 

***** 

 



 16 

Přehled o reprezentaci školy    

 

Tato rubrika byla až do roku 2020 vždy přeplněná informacemi. Pro rok 2020/2021 jsme 

ji stručně doplnili virtuálními aktivitami. Školní rok 2021/2022 proběhl v kombinaci prezenční a 

distanční výuky pod vlivem neustále se měnících, mnohdy velmi nesrozumitelných covidových 

opatření. A rok 2022/2023? Ten byl přeplněný reprezentačními aktivitami až po okraj.  

Ovšem veškeré naše snažení, zájem, nápady, invenci jsme si nechali pěkně doma. Proč? 

Vždyť jsme celý rok slavili! A naše škola si zasloužila plnou pozornost nás všech a očekávala 

neotřelé a pestré narozeninové balíčky. 

Narozeninové dárky představíme pěkně uceleně v závěrečné příloze, přesto nelze v této 

rubrice uvést údaje z přesného elektronického systému izuš, který pro rok 2022/2023 uvádí 

zajímavý počet 148 akcí. Tečka nebo vykřičník!?? 

 

Jedna aktivita z nich byla víc než mezinárodně důležitá! Pro nás ve škole určitě! A proto 

jí věnujeme více prostoru. 

Žáci výtvarného oboru pod vedením MgA. Soni Valentové vytvořili úžasné dílo! 

Prezentovali jej na svém blogu v rámci školních webových stránek. Najdeme jej na školním 

kanále YouTube a neskrývá se ani na školním Facebooku.  

Ale především jej žáci a jejich vyučující zaslali do soutěžní Mezinárodní dětské výtvarné 

výstavy v Lidicích. Hlavní téma 51. ročníku neslo krátký a výstižný název TANEC. Naši 

výtvarníci se v něm vůbe neztratili. Ba naopak se svou animací Tanec barev získali v kategorii 

základní umělecké školy 6 – 12 let nádherné čestné uznání! Gratulujeme a děkujeme! 

Jste zvědaví? Zde se dozvíte víc: https://www.mdvv-lidice.cz/aktualni/oceneni/cr/#s-3 

také zde: https://www.youtube.com/@zusdolniujezd7415 

Výstava nese každý rok unikátní téma, volené Památníkem Lidice ve spolupráci 

s UNESCO. Rok 2023 byl pro tuto výstavu jubilejní, stejně jako pro naši školu. V tomto roce 

totiž uplynulo 20 let od přijetí Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního dědictví a 50 let 

slavila organizace International Dance Counsil CID po patronací UNESCO. A tak se pořád 

slavilo 

 

***** 

https://www.mdvv-lidice.cz/aktualni/oceneni/cr/#s-3
https://www.youtube.com/@zusdolniujezd7415


 17 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Letošní rok virtuální prostředí nezískávalo prioritu. Vzdělávání probíhalo již plně v prezenční 

formě a bylo hojně využíváno. Posuďte sami. 

 

Studium: 

Konzervatoř Evangelické akademie Olomouc  

Kvalifikační studium ve hře na klavír 

Anna Magdalena Lapáčková 

Konzervatoř Pardubice 

Kvalifikační studium v sólovém zpěvu 

PhDr. Gabriela Němcová, 

PhD. 

Lidová konzervatoř a Muzická škola Ostrava 

Kvalifikační studium ve hře na klasickou a elektrickou 

kytaru pod vedením Vladislava Petráška – absolventský 

ročník 

Mgr. Lukáš Petráň 

Janáčkova akademie múzických umění Brno 

Magisterské kvalifikační studium ve hře na varhany – 

absolventský ročník 

Mgr. BcA. Václav Uhlíř, 

Ph.D. 

 

Semináře a kurzy: 

 

Smyčcové soboty  

Konzervatoř Brno  

Vzdělávací cyklus odborných seminářů: 

 

8. 10. 2022 

MgA. Eva Bublová: Emoce a rozum při hře - souboj nebo 

spolupráce?  

MgA. David Hrubý: Seminář komorní hudby (Masterclass 

s komorním souborem) 

 

 

 

Mgr. Jana Báčová 



 18 

5. 11. 2022 

MgA. Jana Kubánková: Psychosomatika nástrojové hry a 

uměleckého výkonu  

MgA. Jana Kubánková: Seminář - Psychosomatika 

hudebníka v praxi 

 

10. 12. 2022 

MgA. Zdeňka Pelikánová: Jak správně a účelně cvičit na 

housle a smyčcové nástroje? 

MgA. Gabriela Tardonová: Seminář - Základy dirigování a 

práce s žákovským orchestrem 

 

14. 1. 2023 

Prof. Jindřich Pazdera: Vybrané kapitoly z metodiky 

houslové hry  

Prof. Jindřich Pazdera: Seminář - Metodika v praxi 

(masterclass) 

 

11. 2. 2023 

Václav Horák: O hudební představě 

MgA. Štěpán Graffe: Interpretační seminář 

 

1. 4. 2023 

MgA. Leoš Černý Ph.D.: Výuka hry na violu na základních 

uměleckých školách 

Ing. Josef Holiš, Petr Holiš: Seminář houslařství - Tradice 

českých výrobců žákovských smyčcových nástrojů a 

spolupráce s uměleckým školstvím  

 

 

 

 

 

 



 19 

20. 1. 2023 

Učení se od jiných a s jinými - pro členy vedení ZUŠ  

1. část online benchlearning  

lektor: Bc. Jiří Stárek  

 

7. 2. 2023 

Učení se od jiných a s jinými - pro členy vedení ZUŠ 

2. část online benchlearning  

Lektor: Bc. Jiří Starek 

 

10. 2. 2023 

Razantní změny ve škole po novele zákoníku práce - 

online 

Lektorka: Judr. Hana Poláková 

 

9. 3. 2023  

MenART + Ivo Kahánek  

HAMU Praha 

Lektor: MgA. Ivo Kahánek 

 

14. 4. 2023 

Autorské právo na ZUŠ z pohledu OSA 

Lektor: Mgr. Rostislav Sliwka 

 

5. 5. 2023 

Workshop k profesnímu rozvoji - Speciální online 

workshop pro ředitele ZUŠ, které nenechá kámen na 

kameni 

Lektor: Bc. Jiří Stárek  

 

 

Mgr. Jana Frišová 

 



 20 

11. 5. 2023 

Jak snížit nejistotu a stres na veřejném vystoupení 

webinář 

Lektor: Dagmar Sobotková 

 

17. 5. 2023 

„Ovládněte iZUŠ“  

Seminář, Přerov 

Lektor: MgA. Ondřej Kratochvíl 

Jak pracovat s novou skladbou a vyhnout se sedmi 

nejčastějším chybám 

Lektorka: Eva Lorenc 

Technika versus emoce 

Lektor: Cyril Kubiš 

Mgr. Edita Hrdinová 

Keprtová 

Využití nových metod a forem ve výuce hry na 

akordeon na ZUŠ – seminář 

22. 10. 2022 Olomouc 

……………………………………………………………. 

Jak snížit nejistotu a stres na veřejném vystoupení – 

seminář  

21. 6. 2023 Česká třebová 

Veronika Leksová, DiS. 

Hlasová dílna v rámci Jazzového festivalu Jazz Pot 

Lektor: Sisa Fehér 

15. 4. 2023 Svitavy 

Mgr. Romana Myšáková 

Webinář hry na zobcovou flétnu 

Lektor: Martina Komínková 

MgA. Ivana Reichová 

Hlas, rezonance a jak se neuřvat – online kurz   

13. - 15. 1. 2023  

Lektor: Veronika Vičarová 

Mgr. Monika Sychrová 

 

 



 21 

Školení 

Školení: Účetní závěrka v příspěvkových organizacích 

včetně aktualit v účetnictví 

2022/2023 

Helena Půlkrábková 

 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

a) Přehled koncertů, veřejných vystoupení a dalších aktivit 

řazeno bez narozeninových balíčků, které si zaslouží samostatný výčet 

     

Září 

30. září   Koncert pro Farní Charitu – 30. výročí založení DPS a Farní  

    charity Dolní Újezd 

    Vystoupení žáků ZUŠ Dolní Újezd 

Říjen 

1. – 2. října   Keramické soustředění výtvarného oboru 

    Organizátor  Soňa Valentová 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

5. října    Pedagogická rada 

    Virtuální prostředí  

 

29. – 30. října   Podzimní výstava 

    Výtvarný obor Sebranice 

    Kulturní dům Sebranice 

 

Listopad 

2. listopadu   Pedagogická rada 

    Virtuální prostředí 

 



 22 

12. listopadu   Soustředění žesťového souboru 

    Organizátor Marcela Kučerová 

ZUŠ Dolní Újezd 

 

17. listopadu   Soustředění žesťového souboru 

    Organizátor Marcela Kučerová 

    ZUŠ Dolní Újezd 

     

23. listopadu   Předmikulášský koncertík našich nejmenších 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

25. – 26. listopadu  Soustředění pěveckého sboru RedBlack 

    Organizátor Petra Kubátová Šišková 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

27. listopadu   Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromu 

    Vystoupení pěveckého sboru Hvězdičky a Žesťového souboru 

    Dolní Újezd 

 

27. listopadu   Rozsvícení vánočního stromu 

    Organizátor Monika Sychrová 

    Morašice 

 

28. listopadu   Soustředění literárně dramatického oboru 

    Organizátor Anežka Kučerová 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

28. listopadu   Adventní setkání v DPS Dolní Újezd 

    Vystoupení žáků HO 

    Dolní Újezd  

 



 23 

30. listopadu   Třídní přehrávka  žáků Lukáše  Petráně 

    Morašice 

 

30. listopadu   Třídní přehrávka  žáků Dagmar Lapáčkové 

    Dolní Újezd 

 

Prosinec 

4. prosince   Adventní setkání 

    Vystoupení žáků hudebního oboru  s bydlištěm Horní Újezd 

    Horní Újezd 

 

5. prosince   Třídní přehrávka žáků Marcely Kohoutové, Vlastislava Nováka a 

    Lukáše  Petráně 

    Trstěnice 

 

7. prosince   Pedagogická rada 

    Virtuální prostředí  

 

 

7. prosince   Třídní přehrávka  žáků Gabriely Němcové 

    Sebranice 

 

8. prosince   Třídní přehrávka  žáků Zuzany  Šímové 

    Dolní Újezd 

 

9. prosince    Třídní přehrávka  žáků Anny Magdaleny Lapáčkové 

    Dolní Újezd 

 

9. prosince   Andělské zpívání pro Anielku 

    Vystoupení pěveckých sborů ZUŠ Dolní Újezd s Nadací Pokorných 

    Toulovcovo náměstí Litomyšl 



 24 

11. prosince   I. Vánoční koncert v Trstěnici 

    Kostel Nalezení sv. Kříže Trstěnice 

 

11. prosince    II. Vánoční koncert v Sebranicích 

    Kostel sv. Mikuláše Sebranice 

 

14. prosince   Adventní odpoledne 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 

    ZŠ Morašice 

 

14. prosince   Třídní přehrávka žáků Jany Frišové a Marcely Kučerové  

    Dolní Újezd 

 

15. prosince   Třídní přehrávka  žáků Lenky Kojecké    

    Morašice 

 

20. prosince   Zájezd na baletní představení Louskáček 

    Žáci tanečního oboru 

    Tylův dům Polička 

 

21. prosince    III. Vánoční koncert v Dolním Újezdě 

    Kostel sv. Martina Dolní Újezd 

 

Leden 

4. ledna   Třídní přehrávka  žáků Václava Uhlíře 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

6. ledna   Novoroční setkání zaměstnanců školy 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

 



 25 

11. ledna    Novoroční koncert žáků hudebního oboru 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

17. ledna    Třídní přehrávka  žáků Moniky Sychrové 

    Morašice 

 

18. ledna   Klasifikační pedagogická rada 

    Virtuální prostředí  

 

18. ledna         Třídní přehrávka  žáků Lucie Valtrové 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

19. ledna    Třídní přehrávka  žáků Jáchyma Janypky 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

24. ledna    Třídní přehrávka  žáků Ivany Reichové 

    Sebranice 

 

26. ledna    Třídní přehrávka  žáků Romany Myšákové 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

26. ledna    Třídní přehrávka žáků Jaroslavy Němcové a Veroniky  Leksové 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

26. ledna    Třídní přehrávka  žáků Lenky Kojecké 

    Morašice 

 

30. ledna   Sborový workshop s Idou Kelarovou a sborem Čhavorenge 

    Aula Gymnázia v Poličce 

 

30. ledna    Třídní přehrávka  žáků Lukáše Petráně Trstěnice 



 26 

31. ledna    Třídní přehrávka žáků Veroniky  Leksové 

    Trstěnice 

 

Únor 

8. února   Pedagogická rada 

    Virtuální prostředí  

 

16. února   Třídní přehrávka  žáků Vlastislava Nováka 

    Dolní Újezd  

 

25. února   Soustředění žesťového souboru 

    Organizátor Marcela Kučerová 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

Březen 

15. března   Pedagogická rada 

    Virtuální prostředí  

 

18. března   Soustředění žesťového souboru 

    Organizátor Marcela Kučerová 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

22. března   Jarní koncert našich nejmenších 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

28. března   Exkurze žáků výtvarného oboru 

    Městské muzeum a galerie Svitavy 

 

Duben 

1. dubna   Velikonoční jarmark v Letním areálu v Lubné 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 



 27 

2. dubna   Velikonoční jarmark v Muzeu vesnice Dolní Újezd 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 

 

5. dubna   Pedagogická rada 

    Virtuální prostředí 

 

5. dubna   Jarní koncert žáků hudebního oboru 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

12. dubna   Hudební  dílna pro budoucí prvňáky 

    Organizátor Monika Sychrová 

    ZŠ Morašice 

 

17. dubna   Zájezd žáků bicího oddělení do Pražské konzervatoře 

    Organizátor Lucie Valtrová 

 

17. dubna    Třídní přehrávka žáků Marcely Kohoutové, Vlastislava Nováka a 

    Radka Plháka 

    Trstěnice 

 

22. dubna   Setkání seniorů v Trstěnici 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 

 

26. dubna   Třídní přehrávka žáků Gabriely Němcové 

    Sebranice 

 

27. dubna   Třídní přehrávka žáků Lenky Kojecké 

    Morašice 

 

29.dubna   Soustředění absolventů hudebního oboru 

    Organizátor Gabriela Němcová 



 28 

29. dubna   Stavění máje – prostranství Urbánkovo 

    Vystoupení žáků  ZUŠ Dolní Újezd 

 

Květen 

3. května   Třídní přehrávka žáků Lukáše Petráně 

    Morašice 

 

3. května   Absolventský koncert I. 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

7. května   Den matek Lubná 

    Vystoupení žáků HO 

 

10. května   Pedagogická rada 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

10. května   Třídní přehrávka žáků Václava Uhlíře 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

12. května   Den matek Dolní Újezd 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

12. května   Generální zkouška pro společný koncert ZUŠek 

    Žáci dechového oddělení 

 

14. května   Den matek Sebranice 

    Vystoupení žáků hudebního oboru  

 

15. května   Soustředění žáků literárně dramatického oboru 

    Organizátor Anežka Kučerová 



 29 

15. května   Třídní přehrávka žáků Lukáše Petráně 

    Trstěnice 

 

 

16. května   Den matek Morašice 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 

 

17. května   Den matek Trstěnice 

    Vystoupení žáků hudebního oboru  

     

17. května    Absolventský koncert II. 

    ZUŠ Dolní Újezd  

 

20. května    Soustředění žáků kytarového oddělení 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

24. května   Absolventský koncert III. 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

25. května   Závěrečná akademie žáků tanečního a literárně dramatického  

    oboru 

    Sokolovna Dolní Újezd 

 

26. května   Závěrečná akademie žáků tanečního a literárně dramatického  

    oboru 

    Sokolovna Dolní Újezd 

 

29. května   Maryša 

    Divadelní představení žáků LDO 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 



 30 

30. května   Matiné u malovaného klavíru  

    Hudební plenér u Cukrárny Dolní Újezd 

 

30. května   Třídní přehrávka žáků Ivany Reichové 

    Sebranice 

 

 

Červen 

2. června   Noc kostelů 

    Vystoupení žáků hudebního oboru 

    Kostel sv. Martina Dolní Újezd 

 

3. června   Společný koncert ZUŠ Dolní Újezd a ZUŠ Morava Zlín –  

    Hošťálková 

    Areál koupaliště Sebranice 

 

5. června   Vernisáž výtvarné výstavy MOŘE FANTAZIE 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

7. června   Komentovaná prohlídka výtvarné výstavy MOŘE FANTAZIE 

    pro žáky MŠ 

    ZUŠ Dolní Újezd, organizátor Soňa Valentová  

 

7. června   Rodný byt B. Smetany v Litomyšli 

    Exkurze žáků hudebního oboru z Trstěnice 

 

7. – 8. června   Zápis žáků do ZUŠ 

     

9. června   Třídní přehrávka žáků Anny Magdaleny  Lapáčkové 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 



 31 

14. června   Zpívání v Nových Hradech 

    Vystoupení pěveckých sborů ZUŠ Dolní Újezd 

 

12. - 16. června  Postupové a pohodové přehrávky žáků hudebního oboru 

    Učebny celé ZUŠ Dolní Újezd 

 

 

16. června   Benefiční koncert Děti dětem 

    Kostel sv. Jakuba v Poličce 

    Účast pěveckého sboru ZUŠ Dolní Újezd 

 

19. června   Závěrečná klasifikační rada 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

21. června   Matiné u malovaného klavíru  

    Hudební a výtvarný plenér u Cukrárny Dolní Újezd 

 

21. června   Třídní přehrávka žáků M. Kohoutové a Veroniky  Leksové 

    Trstěnice 

 

21. června   Třídní přehrávka žáků Marcely Kučerové a Jany Frišové 

    Dolní Újezd 

 

21. června   Hudební dílna pro MŠ a 1 . třídu ZŠ 

    Organizátor M. Sychrová 

    Morašice 

 

21. června   Den otevřených dveří ZŠ Lubná Sebranice 

    Vložený program žáků ZUŠ Dolní Újezd 

 



 32 

22. června   Třídní přehrávka žáků Lukáše Petráně, Ivany Reichové a  

    Vlastislava Nováka 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

22. června   Třídní přehrávka žáků Jaroslavy Němcové a Veroniky Leksové 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

 

22. června   Třídní přehrávka žáků Jáchyma Janypky 

    ZUŠ Dolní Újezd 

 

26. června   Po stopách Bohuslava Martinů 

    Závěrečný výlet žáků a učitelů pěveckého oddělení do Poličky 

 

28. června   Závěrečné setkání pracovníků ZUŠ Dolní Újezd 

    Na Skalách Budislav 

 

***** 

 

Zajímavou rubriku Exkurze, semináře, tvůrčí invence vyplňujeme jako už tradiční část 

výroční zprávy. Běh všech dávných i nedávných okolností měnil a mění formy uvedených 

činností. Tyto formy se časem staly pravidelnými počiny nebo byly doplňovány či nahrazovány 

zcela jinými netradičními, dokonce novátorskými počiny. 

Poslední slova z názvu rubriky, tedy tvůrčí invence jsou nejvíc potřebná. Jinak by se tato 

celospolečensky náročná doba nedala zvládnout. Takže můžeme potvrdit, že právě tvořivost a 

tvůrčí invence se v komplikované současnoti nadále bohatě a plně rozvíjí ve všech činnostech.  

Vytvářeli jsme i v tomto školním roce zajímavé dílny a poznávací aktivity přímo ve škole, 

protože právě 30. výročí založení školy k tomu nejednou vybízelo samo. 

Když se vyjelo ven, tak se vsadilo na tradice a krásu nedaleko vzdálenou. Vždyť právě náš 

region je nesmírně kulturně, historicky i zeměpisně bohatý a je třeba jej prozkoumat a využít. 



 33 

A tak se nedaleko od domova uskutečňovaly pěvecké semináře, dílny, matiné, workshopy,  

soustředění. V následujících řádcích dáme ochutnat z těchto zajímavých aktivit. 

 

Polička, Litomyšl, Svitavy, inspirujicí města našeho kraje! 

 

20. 12. 2022 Zájezd tanečního oboru  

 BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ LOUSKÁČEK  

 Tylův dům Polička 

 

 Jak se plní sny o Vánocích? Stačí se slavnostně obléknout, asi jako do divadla, a poté 

společně s dalšími tanečnicemi ze ZUŠ Dolní Újezd navštívit vánočně vyzdobený Tylův dům 

v Poličce. Tam se totiž děly kouzelné věci! 

 ZUŠ Bohuslava Martinů v Poličce, tedy spíše taneční obor, vlastně pedagožky Vendula 

Pelzová a Nikol Resslerová, prostě všichni nadšenci, připravili dětské představení baletu 

Louskáček. Přípravou scény a projekce pověřili výtvarný obor své domovské ZUŠky. 

 Po třech měsících usilovné práce si všichni, kteří byli zapojeni do příprav, splnili vánoční 

sen. A naše taneční oddělení mohlo společně s nimi sdílet krásné vánoční snění. A teď psst! 

Sněte si i Vy svůj vánoční nebo třeba jarní a nakonec i letní sen! 

 

30. 1. 2023 Vzdělávací seminář sborového zpěvu 

SBOROVÝ WORKSHOP S IDOU KELAROVOU  

Aula Gymnázia v Poličce 

 

 Sborové oddělení dostalo v lednu 2023 úžasnou příležitost zúčastnit se Workshopu s Idou 

Kelarovou a pěveckým sborem Čhavorenge. Sborový workshop pro přihlášené pěvecké sbory se 

uskutečnil v Aule Gymnázia v Poličce. Tvořivé, podnětné a inspirující setkání bylo silným 

zážitkem pro žáky i pedagogy a  vzešla z něj další spolupráce s Idou Kelarovou a jejím sborem. 

 Na lednové setkání totiž navázalo společné sborové vystoupení 16. června 2023. Pěvecké 

sbory ZUŠ Dolní Újezd Dolnoújezdské hvězdičky a RedBlack, spolu s dalšími sbory vystoupily 

se sborem Čhavorenge na velkém Benefičním koncertě Děti dětem pro děti z Ugandy. Koncert se 

uskutečnil v Kostele sv. Jakuba v Poličce a byl živě vysílán do Ugandy. Děti z Ugandy šly 6 km, 



 34 

aby mohly zhlédnout online přenos. Po velkém koncertě proběhla dětská diskotéka, kterou si 

všichni zpěváci velmi užili. 

 A protože Polička byla místem společného tvoření, nadšení a úspěchu, patřil i závěrečný 

výlet sborové party z Újezda jak jinak než právě Poličce. Konec školního roku sboristé zakončili 

úžasným výletem po stopách Bohuslava Martinů.  

 Právě velké sborové setkání završilo působení práci pěveckého sboru RedBlack, jelikož 

většina zpěváků z časových a studijních důvodů svou účast ve sboru ukončila. 

 A co říká vedoucí sboru? 

 „Věřím, že i komorní obsazení RedBlacku společnými silami vykročí do nového školního 

roku 2023/2024. Poděkování patří všem žákům, korepetitorce Gabriele Němcové, rodičům, 

věrným posluchačům, kolegům a vedení školy. Děkujeme, že se takto můžeme skrze hudbu 

vyjádřit a společně s Vámi ji sdílet….Petra Selina Kubátová, sbormistryně.“   

  

28. 3. 2023  Edukační exkurze výtvarného oboru  

    VÝSTAVA PŘEHLÍDKA 2023 A EDUKAČNÍ PROGRAM  

    NOVÁ GALERIE 

    Městské muzeum a galerie Svitavy 

 

 Co se přesně dělo 28. března 2023 si necháme vyprávět slovy a písmem žákyně 

výtvarného oboru: 

„Výlet do galerie Svitavy“ 

 „Dne 28. března se výtvarníci ze ZUŠ Dolní Újezd vydali do Galerie ve Svitavách. Ale 

nejprve nás čekala dlouhá cesta. Jeli jsem z Dolního Újezdu do Litomyšle a z Litomyšle jsme jeli 

do Svitav. Při cestě jsme viděli na druhé silnici spoustu kamionů a také vybouraný kamion! Když 

jsme dojeli autobusem do Svitav, šli jsme rovnou do galerie, tam jsme si sundali bundy a 

samozřejmě se nasvačili:).  

 A pak jsme si prohlédli obrazy. Některé byli krásné a některé velmi zajímavé. Můj 

oblíbený byl obraz jménem "Milan" je to zajímavé jméno pro obraz, ale mně se velmi líbil.  

 Po asi 15 minutách prohlížení jsme se sešli v jedné velké místnosti. Součástí našeho 

programu bylo vyzkoušet si jaké to je pracovat v galerii, takže se vybrali čtyři kapitáni a ti si 

postupně vybírali členy do týmu. Když bylo hotovo, naše lektorka nám vysvětlila, že si máme 



 35 

rozdělit role, které dostal na kartičkách každý tým. Bylo celkem pět rolí: kurátor, architekt, PÍAR 

manažer (dá se říci mluvčí), ekonom a ředitel. Já jsem musela obsadit dvě role ekonoma a PÍAR 

manažera. Teď jsme měli rozdané role a jako tým jsme vybírali obrazy do naší galerie. Galerie 

také musela mít jméno a téma. Naše galerie se jmenovala "U čtyřech koček" a téma jsme měli 

roční období. Začali jsme vybírat jednotlivé obrazy, které jsme chtěli do naší galerie. Čas vypršel 

a šli jsme na aukci obrazů, měli jsme rozpočet 6500 Kč. Obrazy byly pro náš tým za výhodnou 

cenu.  

 Přišla přestávka, ale po přestávce se stalo něco nečekaného: ZAČALA INFLACE, 

TAKŽE VŠECHNY OBRAZY BYLY O MOC DRAŽŠÍ!! Jen tak tak nám peníze vystačily na 

obrazy. Poté jsme na papír, který simuloval galerii, nalepili obrazy, jak jsme chtěli. Pak nám ale 

lektorka oznámila, že PÍAR manažeři budou reprezentovat galerii. Takže jsem si jako PÍAR 

manažerka musela připravit řeč o naší galerii. Po ostatních prezentacích jsme přišli na řadu my. 

Teda řeč jsem měla připravenou, ale nervozita mě přemohla a nemůžu říci, že se mi to povedlo. 

 Po všech prezentacích náš program skončil a šli jsme na autobusovou zastávku a jeli jsme 

zpět do Újezdu. Byla jsem už unavená, ale zároveň jsem si to náramně užila! 

                                                                                                Anastázie Dorotka Lapáčková“ 

Co říkáte? Také byste se k výletu hned přidali? 

 

7. 6. 2023   Poznávací výlet Hudební nauky 

    INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKA RODNÉHO BYTU   

    BEDŘICHA SMETANY V LITOMYŠLI 

    Zámecký pivovar Litomyšl 

  

 Kdo bydlí v okrese Svitavy, kdo navštěvuje školy v okolí Litomyšle a kdo je žákem 

Základní umělecké školy Dolní Újezd určitě velmi často slyší jméno Bedřich Smetana. 

Pravděpodobně zná i jeho rodnou světničku. Mýlíme se, opak je pravdou. Aneb kovářova kobyla 

atd. 

 Aby tedy kovářova kobyla nechodila bosa, rozhodla se vyučující hudební nauky 

z pobočky v Trstěnici Romana Myšáková zorganizovat výlet do Litomyšle. Spojit příjemné 

s užitečným.  



 36 

 A jak se to dělá? V autobusovém jízdním řádu najdete patřičné spoje z Trstěnice 

do Litomyšle a zpět. Vymyslíte cestu z autobusového nádraží na renesanční zámek labyrintem 

mostů, podchodů, podloubí, fortny. Zařadíte patřičnou zastávku u zmrzlinového okénka. 

Se zaujetím vyslechnete výklad průvodkyně v rodném bytě Bedřicha Smetany v bývalém 

zámeckém pivovaru v blízkosti renesančního zámku. Odměníte úsměvem správné odpovědi žáků 

na otázky paní průvodkyně. Vykouzlíte pyšný úsměv při klavírní produkci žáků u nástroje 

slavného skladatele. Zatleskáte zvídavým dětským otázkám při volné diskuzi u kolébky 

klavírního mistra. A přidáte úžasnou interaktivní prohlídku v bludišti historie zámku. Zpáteční 

procházku navrhnete přes Klášterní zahrady, seběhnete z kopečka tajuplným průchodem kolem 

kostela Povýšení sv. Kříže a Umrlčí uličkou se protáhnete zpátky na náměstí Bedřicha Smetany. 

A při cestě autobusem zpátky do Trstěnice Vám v hlavě běží kaleidoskop litomyšlských zážitků. 

Snad i ten Smetana se objeví, však víte, aby ta kovářova kobyla...! 

A jak to všechno vím? Já tam totiž byla taky 

 

***** 

b) Další formy prezentace 

 

K prezentaci školy bylo v předchozích statích uvedeno víc než dost. A forem naše škola 

nabízí opravdu široké spektrum. Prezenční, živá vystoupení v kombinaci s uměleckou nabídkou 

ve virtuálním světě a jejich celkové promíchání je hodně náročné.  

Naši žáci, rodiče, sledovatelé z řad veřejnosti laické, odborné, kontrolní, zřizovatelské mají 

nyní možnost sledovat uměleckou nabídku ZUŠ Dolní Újezd uvnitř školy, v plenéru, 

na pobočkách, v tisku, v online světě. Prostě kdekoliv a kdykoliv. Není to úžasné? 

Pracujeme, tvoříme a radujeme se v naší krásné, dá se říci, že stále zánovní škole. Vybudovali 

jsme si a užíváme přívětivou virtuální školu v aplikaci Google Workspace.   

Každý v naší škole má svůj pomyslný klíč k virtuální škole, tedy svů Google účet. Po jeho 

odemknutí si může vybrat návštěvu příjemné Google učebny, kde najde své spolužáky, učitele, 

uměleckou knihovnu v Google dokumentech, digitální archiv na Google disku, možnost 

komunikace přes Google meet. 

Důležité žákovské dokumenty rodiče a žáci sledují, vyplňují, podepisují a vkládají 

do virtuální školní aktovky neboli do elektronického systému izuš. Jednotná platforma Google 



 37 

byla vytvořena přímo v doméně zus-du.cz, aby bylo online komunikování a použití aplikací 

chráněno z pohledu GDPR.   

Barevnou, veselou a pohyblivou součástí prezentace jsou již několik let webové stránky, 

kanál YouTube a profil školy na sociální síti Facebook. Výtvarný obor má na školním webu 

speciální blog k prezentaci svých výtvorů. 

Na webových stránkách základních škol, ve kterých probíhá naše “pobočková” výuka, máme 

vyhrazený prostor pro zuškové informace.  

To vše dohromady slouží jako velmi dobrý nástroj k zajištění online komunikace s veřejností, 

jako vždy připravený nástroj pro případnou distanční výuku a jako výborný pomocník pro výuku 

prezenční.   

A tak stále všichni dokazujeme, že se umíme vzájemně bavit, usmívat, společně muzicírovat, 

tančit, malovat, recitovat, prostě žít. Protože žijeme ZUŠkoúsměvem!! Jak jsme to bezesporu 

potvrdili deseti ZUŠkoúsměvnými balíčky darovanými škole k výročí jejího založení. 

 

***** 

 

A naše vyzkoušené živé formy připomínání, představování práce školy a nezbytného 

vzájemného kontaktu? 

Běžné třídní přehrávky získaly tradiční rozměr a netradiční názvy. Zřejmě mají posloužit jako 

reklamní tahák na diváky. Jistě Vás samotné přitahuje přehrávka s názvem Dojídání vánočního 

cukroví u klavíru, Absolváky nanečisto, Štelování židliček, hledání klíčů a kuliček, Klavírní 

matiné, které nikoho nemine a další zajímavosti. Stačí sledovat nástěnku v izuš! A pak přijít 

do školy dojíst třeba cukroví a zaposlouchat se do zvuků hudebních nástrojů. 

Společné koncerty rozdrobené po všech pobočkách se trvale přesunuly na slavnostní pódium v 

budově ZUŠ Dolní Újezd. A tak žáci z poboček přirozeně vnímají efekt prken, co znamenají svět. 

Užívají si kulturnější prostředí, slyší mohutnější potlesk. 

Přijímací řízení nese nabídku školy až do dětských a obývacích pokojů prostřednictvím 

webových stránek. Rodičům umožní komfort v křesle obývacího pokoje vyplnit přihlášku a bez 

náročného cestování ji online odeslat přímo do školy. 

A jakmile vykoukne sluníčko, nebojíme se přesunout umělecké aktivity do plenéru. Být spolu, 

tvořit, dýchat čerstvý vzduch, nasávat tvořivou atmosféru a zároveň se vzdělávat a především 



 38 

slavit, to je přeci ten nejlepší závěr každého školního roku a co teprve tohoto výročního roku 

2022/2023. 

 

***** 

 

 

 

10. Údaje o spolupráci ZUŠ s veřejností a různými subjekty 

Vzájemné spolupráce s dalšími subjekty jako jsou mateřské školy, základní školy a jejich 

školní družiny, domy s pečovatelskou službou, jiné základní umělecké školy, muzea, galerie, ale i 

konzervatoře, divadla se nebojíme. Máme dvojí cestu. Buď sami spolupráci nabídneme nebo 

jsme k ní vyzváni. Oboje platí a oboje se realizuje.   

A dokonce zbývá čas i na menší či větší osobní projekty 

 

Učitel a umělec Lukáš Petráň se uklonil na pódiu... 

…Lidové konzervatoře a Múzické škole v Ostravě v závěru školního roku 2022/2023 a obhájil 

svůj absolventský koncert na klasickou a elektrickou kytaru. Gratulujeme! Na stejné pódium se 

chce vrátit, a proto ve studiu Lidové konzervatoře a Múzické školy v Ostravě bude pokračovat 

ve studiu hry na jazzovou kytaru ve třídě Bc. Jana Kyjovského. 

 

Učitel a umělec Lukáš Petráň se představuje... 

... v rockové kapele Drums and Guitars a v jazzrockové kapele Lucky Joke, s kterou koncem 

kalendářního roku 2023 vydají desku One minute to start the groove. 

 

Učitel a umělec Jáchym Janypka koncertuje... 

...s jazzrockovou kapelou Lucky Joke v každém ročním období. V lednu v Městské galerii 

v Poličce na vernisáži grafika Ivo Křenka. V květnu na festivalu Středoevropský jazzový most 

v Hradci Králové. V červenci na vernisáži Letní výstavy Unie výtvarných umělců pardubického 

regionu na Zámeckém návrší v Litomyšli. V prosinci s kapelou The Cousins na koncertech 

v rámci adventní neděle v Litomyšli a v Sokolovně ve Sloupnici. 



 39 

Ano, Lukáš Petráň a Jáchym Janypka se na jednom pódiu potkávají společně, aby se poté 

rozdělili.-) 

 

Učitelka a zpěvačka Monika Sychrová si ráda zazpívá… 

...s dechovou hudbou Choceňačka nebo zábavovou kapelou Vepřo, knedlo, zelo. 

 

 

 

Učitelka Ivana Reichová se zájmem o dechové nástroje navštěvuje  

...různé koncerty a semináře. Nevynechala tedy ani koncert vynikajícího hobojisty a bývalého 

kolegy Viléma Veverky na zámku v Pardubicích.  

 
Učitel Václav Uhlíř nejen studuje, koncertuje, učí, ale též nahrává...  

...velkolepé hudební CD Curiculum vitae. Vše zvládne spojit dohromady. Odučit, uvést 

zajímavý koncert, odjet za hranice a v dalekém Prešově nahrát CD.  

 

Učitel Vlastislav Novák se věnuje hudbě nejen ve škole... 

…během roku odehraje 15 veřejných vystoupení s kapelou Borsalino Bravo. Zajede s Ivanou 

Reichovou na Hudební festival do Ústí nad Orlicí. A vypomůže na Sázava festu.  

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

Přílohy 

1. Příspěvek na školném pro rok 2022/2023 - ceník školného  

Obecná pravidla výběru školného: 

Bezhotovostní platba z účtu je prováděna celoplošně. O způsobu úhrady, včetně nezbytných 

podrobností, jsou rodiče informováni online prostřednictvím systému izuš. 

Systém izuš umožňuje nastavení Balíčků plateb, takže žáci sloučení do Rodin obdrží jeden 

balíček plateb se všemi platbami najednou včetně půjčovného za nástroj. 

Ceník školného pro školní rok 2022/2023 

Školní rok 

2021/2022 

Cena za 

měsíc 

Cena  za 

pololetí 

Cena za  

rok 

Hudební 

přípravka 

120. – Kč 600. – Kč 1200. – Kč  

Hudební obor 

individuální výuka 

170. – Kč 850. – Kč 1700. – Kč 

Hudební obor 

skupinová výuka 

160. – Kč 800. – Kč 1600. – Kč 

Výtvarná 

přípravka 

120. – Kč 600. – Kč 1200. – Kč  

Výtvarný obor 

základní studium 

150. – Kč 750. – Kč 1500. – Kč  

Taneční 

přípravka 

120. – Kč 600. – Kč 1200. – Kč  

Taneční obor 

základní studium 

140. – Kč 700. – Kč 1400. – Kč  

Literární  

přípravka 

100. – Kč 500. – Kč 1000. – Kč  

Literárně dramatický obor 100. – Kč 500. – Kč 1000. – Kč  



 41 

2. Oslavy 30. výročí založení ZUŠ Dolní Újezd 

 

 
 
 

Celoroční program oslav ZUŠ Dolní Újezd 

    Úsměv nás baví, a proto ZUŠkoúsměvy:-) 

 

⮚ Pondělí 26. ZÁŘÍ 2022 – 17:00 hodin  

Slavnostní spuštění videospotu Naše mladá a hravá ZUŠ.  
- usměvavé nahrávky aneb quodlibet nejen pro dechové dřevěné nástroje -  

 

⮚ Pondělí 24. ŘÍJEN 2022 – 17:00 hodin  

Historie písmem, obrazem, slovem a hudbou.  
- i Shakespeare by se usmíval -   

 

⮚ Pondělí 21. LISTOPAD 2022 – 17:00 hodin  

Komponovaný pořad oči i úsměv ve tmě.  
Kolektivky si hrají a hlavně smějí.  

- osvícené, nasvícené a rozsvícené ZUŠkoúsměvy - světelná slavnost - my se tmy nebojíme -  

 

⮚ Úterý 13. PROSINEC 2022 – 17:00 hodin  

Nástěnný kalendář s hudebním úsměvem.  
Jubilejní výtvarná tvorba. (VO)  

- netradiční bach&jazz duo KL + KY + křest kalendáře -  

 

⮚ Středa 25. LEDEN 2023 – 17:00 hodin  

Usměvavé setkání generací.  
Koncert bývalých a současných žáků a učitelů.  

- úsměv od ucha k uchu, vše nám jde k duhu -  

 

 

 



 42 

⮚ Pátek 24. ÚNOR 2023 – 17:00 hodin  
Slavnostní recepce s podávaným úsměvem a kávou.  
Setkání pedagogů s pozváním bývalých pedagogů a zajímavých hostů.  

- koncert nejen pro jeden - klavírní recitál s úsměvem a vůní kávy - 

  

⮚ Pondělí 27. BŘEZEN 2023 – 17:00 hodin  
Narozeninový koncert souborů a těles školy.  
Hudební, slavnostní a několikapatrový dort.  

- a k tomu souborové a sborové zdobení -  

 

⮚ Pondělí 24., úterý 25., středa 26. DUBEN 2023  

Den otevřených dveří.  
Mladá a ještě k tomu hravá a dokonce opravená. Je na co koukat:-)  

- otevřená hodina - tvořivá dramatická, taneční, výtvarná dílna -  

 

⮚ Středa 31. KVĚTEN 2023 – 17:00 hodin  
Jubilejní ZUŠnoviny a sto dvacet strun v akci.  
Speciální LDO edice + hudební kytarová edice.  

- koncert újezdských kytaristů - s autogramiádou ZUŠnovinek -  

 

⮚ Úterý 27. ČERVEN 2023 – 15:00 hodin  

Zahradní slavnost.  
Slavností to začalo, slavností to končí a hlavně pokračuje!  

- třicet zuškových úsměvů - HO – TO  – VO  - tam se vejde 30 x 30 i více úsměvů - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Výroční školní rok 2022/2023 byl celý představen. Budeme ze všech sil naší škole, nám a 

vám všem přát, aby se nám dařilo mít školu veselou, tvořivou, barevnou a se stálým 

ZUŠkoúsměvem!   

 

Výroční zpráva byla projednána 1. 11. 2023 na pedagogické radě ZUŠ Dolní Újezd. 

Na závěr děkujeme všem příznivcům za trvalou podporu a těšíme se na shledání při některé 

z akcí naší školy.  

 

 

Mgr. Jana Frišová    Marcela Kohoutová 

 


